
www.kriminologie.cz

Právní aspekty možného využití konopí 
pro léčebné účely v ČR

 
Seminář „Perspektivy léčby konopím: Zdraví, legislativa, politika“ 
Praha, 8. dubna 2010

Petr Zeman
Institut

 
pro kriminologii a sociální prevenci

pzeman@iksp.justice.cz
www.kriminologie.cz



www.kriminologie.cz

•
Mezinárodněprávní východiska

Ústavněprávní základ

Regulace nakládání s konopím

Shrnutí



www.kriminologie.cz

Mezinárodněprávní východiska

Protidrogové úmluvy OSN:

Jednotná úmluva o omamných látkách z r. 1961 
(vyhláška MZV č. 47/1965 Sb.)

Úmluva o psychotropních látkách z r. 1971
(vyhláška MZV č. 62/198 Sb.)

Úmluva OSN proti nedovolenému obchodu s omamnými a 
psychotropními látkami z r. 1988
(sdělení MZV č. 462/1991 Sb.)



www.kriminologie.cz

Mezinárodněprávní východiska

•
 

Minimální standard regulace nakládání s OPL

•
 

Konopí a pryskyřice z konopí –
 

Seznam I a IV JÚoOL
•

 
Výtažky a tinktury z konopí –

 
Seznam I JÚoOL

•
 

THC, specifikované izomery a jejich stereochemické 
varianty –

 
Seznam I ÚoPL

•
 

Delta-9-THC a jeho stereochemické varianty vč. 
dronabinolu

 
–

 
Seznam II ÚoPL

•
 

Primární účel –
 

ochrana veřejného zdraví



www.kriminologie.cz

Mezinárodněprávní východiska -
 

JÚoOL

•
 

Látky uvedené v Seznamu IV (mj. konopí a pryskyřice z 
konopí) –

 
nejpřísnější režim

•
 

Omezení pěstování konopí –
 

ochrana veřejného zdraví

•
 

Ostatní látky –
 

omezení výlučně pro lékařské a vědecké účely

•
 

Možnost států povolit pěstování rostliny konopí k výrobě 
konopí nebo konopné pryskyřice –

 
pod dohledem státní 

instituce s monopolem na odběr a další dispozici s konopím



www.kriminologie.cz

Mezinárodněprávní východiska -
 

JÚoOL

•
 

Výroba OL pouze na základě povolení (licence), s 
výjimkou pro určené státní podniky

•
 

4 typy povolení (licence) v oblasti obchodu a distribuce OL:
-

 
obchodovat

-
 

užívat zařízení a prostory pro obchod a distribuci
-

 
výkon terapeutické nebo výzkumné činnosti 

- předepisovat OL jednotlivcům



www.kriminologie.cz

Mezinárodněprávní východiska -
 

ÚoPL

•
 

Látky uvedené v Seznamu I (mj. THC, specifikované 
izomery a jejich stereochemické varianty) –

 
nejpřísnější 

režim

•
 

Látky uvedené v Seznamech II, III a IV –
 

nakládání jen na 
základě povolení (licence) či jiného kontrolního  opatření

•
 

Přípravky obsahující PL –
 

stejný režim s možností výjimky



www.kriminologie.cz

Ústavněprávní základ –
 

právo na ochranu zdraví

•
 

Čl. 31 Listiny základních práv a svobod (právo na 
ochranu zdraví)

•
 

Čl. 12 Mezinárodního paktu o hospodářských, kulturních 
a sociálních právech (právo na dosažení nejvýše 
dosažitelné úrovně fyzického a duševního zdraví)

•
 

Evropská sociální charta (právo na využití jakýchkoli 
opatření, která umožní dosáhnout co nejlepšího 
zdravotního stavu)



www.kriminologie.cz

Regulace nakládání s konopím

•
 

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách

•
 

Konopí extrakt a tinktura –
 

Příloha 1
•

 
Konopí a pryskyřice z konopí –

 
Příloha 3

•
 

THC, všechny izomery a jejich stereochemické varianty –
 Příloha 4

•
 

Delta-9-THC a jeho stereochemické varianty vč. dronabinolu
 

–
 Příloha 5

•
 

Konopí –
 

kvetoucí nebo plodonosný vrcholík rostliny z roku 
konopí (Cannabis) nebo nadzemní část rostliny z rodu konopí, 
jejíž součástí je vrcholík



www.kriminologie.cz

•
 

NL uvedené v Přílohách 3 nebo 4 –
 

použití jen k vědeckým a 
velmi omezeným terapeutickým účelům

•
 

Ostatní NL –
 

použití jen k terapeutickým, vědeckým, 
výukovým, veterinárním účelům nebo i k jiným účelům na 
základě povolení MZd

•
 

Licenční režim pro zacházení s NL s výjimkami

•
 

Zákaz získávat konopnou pryskyřici a látky ze skupiny THC z 
rostliny konopí

•
 

Zákaz pěstovat druhy a odrůdy rostliny konopí, které mohou 
obsahovat více než 0,3 % látek ze skupiny THC

Regulace nakládání s konopím



www.kriminologie.cz

Shrnutí

•
 

Protidrogové úmluvy OSN nevylučují využití konopí či jeho 
účinných látek k terapeutickým účelům ani pěstování konopí 
k tomuto účelu

•
 

V ČR je na ústavní úrovni zaručeno právo na ochranu zdraví

•
 

ZoNL
 

připouští využití konopných látek k terapeutickým či 
„velmi omezeným“ terapeutickým účelům

•
 

Zacházení s konopnými látkami podléhá v ČR licenčnímu 
systému



www.kriminologie.cz

•
 

ZoNL
 

stanoví obecné zákazy získávat konopnou pryskyřici 
a látky ze skupiny THC z rostliny konopí a pěstovat druhy 
a odrůdy rostliny konopí, které mohou obsahovat více než 
0,3 % látek ze skupiny THC

•
 

Uvedené zákazy jdou nad rámec mezinárodních závazků 
ČR

•
 

Podmínkou případné odpovědnosti za správní delikty či 
trestné činy v oblasti nakládání s OPL je protiprávnost

Shrnutí



www.kriminologie.cz

Děkuji za pozornost
 

Institut pro kriminologii a sociální prevenci
 Náměstí 14. října 12

 PB 87
 150 21  Praha 5

 www.kriminologie.cz
 iksp@iksp.justice.cz


	�Právní aspekty možného využití konopí pro léčebné účely v ČR���Seminář „Perspektivy léčby konopím: Zdraví, legislativa, politika“ Praha, 8. dubna 2010
	Snímek číslo 2
	Mezinárodněprávní východiska
	Mezinárodněprávní východiska
	Mezinárodněprávní východiska - JÚoOL
	Mezinárodněprávní východiska - JÚoOL
	Mezinárodněprávní východiska - ÚoPL
	Ústavněprávní základ – právo na ochranu zdraví
	Regulace nakládání s konopím
	Regulace nakládání s konopím
	Shrnutí
	Shrnutí
	Snímek číslo 13

